
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  301  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  04-12-01 2023/41 
 

 Del  04/03/2024 

 
Oggetto: CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) 

FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA IN AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO 
PROFESSIONALE STATALE SERVIZI PER L'ENOGASTRONOMIA E 
L'OSPITALITA'ALBERGHIERA "TONINO GUERRA" SITO IN PIAZZALE P.ARTUSI N. 7- 
CERVIA (RA) - CUI L00356680397202300013 - CUP J84E22000160006 - INV. 0853 - "MISSIONE 
4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 
"PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO OPZIONALE DI DIREZIONE OPERATIVA DELLE OPERE 
STRUTTURALI ALL'OPERATORE ECONOMICO INGEGNERIA E SERVIZI S.R.L. CON SEDE 
A LUGO (RA) - CIG A051E9144E - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 20.966,36 (IVA COMPRESA) 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Progetto, Arch. Giovanna Garzanti, 
con la quale  
 
Si informa 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio 
n. 722 del 10 luglio 2023 si è disposto: 

“DI AVVALERSI di soggetti esterni in possesso dei requisiti di professionalità per 
lo svolgimento del Servizio per lo svolgimento dell’incarico di progettazione 
esecutiva in riferimento alle strutture, alla sicurezza, all’acustica ed eventuale 
direzione operativa delle strutture nell’ambito dell’intervento “Lavori di 
realizzazione di una palestra in ampliamento all’Istituto Professionale Statale 
servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera “Tonino Guerra” sito in 
Piazzale P.Artusi n.7 a Cervia (RA) - CUI L00356680397202300013 - CUP 
J84E22000160006”, finanziato con fondi PNRR - Next Generation EU - 
MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 1 
“POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ” - INVESTIMENTO 3.3 “PIANO DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA” - Inv. 0853 - CIG 9930538B31, per impossibilità di provvedere 
con personale di dotazione organica, come accertato dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 

DA’ ATTO 

- DI AVER AVVIATO in data 28/06/2023 il procedimento di cui trattasi con 
Lettera di invito e Disciplinare di incarico con relativo All. 1 PG. n. 2023/18495 
per lo svolgimento del Servizio per lo svolgimento dell’incarico di progettazione 
esecutiva in riferimento alle strutture, alla sicurezza, all’acustica ed eventuale 



direzione operativa delle strutture nell’ambito dell’intervento “Lavori di 
realizzazione di una palestra in ampliamento all’Istituto Professionale Statale 
servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera “Tonino Guerra” sito in 
Piazzale P.Artusi n.7 a Cervia (RA) - CUI L00356680397202300013 - CUP 
J84E22000160006”, finanziato con fondi PNRR - Next Generation EU - 
MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 1 
“POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ” - INVESTIMENTO 3.3 “PIANO DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA” - Inv. 0853, per l’importo stimato in Euro 91.439,01 oltre oneri 
previdenziali ed I.V.A. per la prestazione di progettazione esecutiva in riferimento 
alle strutture, alla sicurezza, all’acustica - CIG 9930538B31, e per l’importo 
stimato in Euro 17.858,60 oltre oneri previdenziali e I.V.A. per l’incarico opzionale 
di direzione operativa delle strutture; 

APPROVA 

- la Lettera di invito e il Disciplinare di incarico con il relativo All. 1, ns. PG. n. 
18495 del 28/06/2023, per lo svolgimento dell’incarico predetto che prevede un 
costo stimato in Euro 91.439,01 oltre oneri previdenziali ed I.V.A. per la 
prestazione di progettazione esecutiva in riferimento alle strutture, alla sicurezza, 
all’acustica - CIG 9930538B31, e per l’importo stimato in Euro 17.858,60 oltre 
oneri previdenziali e I.V.A. per l’incarico opzionale di direzione operativa delle 
strutture; 

DA’ ATTO 

- DELLA SCELTA DEL CONTRAENTE per l’affidamento del Servizio per lo 
svolgimento dell’incarico di progettazione esecutiva in riferimento alle strutture, 
alla sicurezza, all’acustica ed eventuale direzione operativa delle strutture 
nell’ambito dell’intervento “Lavori di realizzazione di una palestra in ampliamento 
all’Istituto Professionale Statale servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 
alberghiera “Tonino Guerra” sito in Piazzale P.Artusi n.7 a Cervia (RA) - CUI 
L00356680397202300013 - CUP J84E22000160006”, finanziato con fondi PNRR 
- Next Generation EU - MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - 
COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ” - INVESTIMENTO 
3.3 “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” - Inv. 0853, per l’importo stimato in Euro 
91.439,01 oltre oneri previdenziali ed I.V.A. per la prestazione di progettazione 
esecutiva in riferimento alle strutture, alla sicurezza, all’acustica - CIG 
9930538B31, e per l’importo stimato in Euro 17.858,60 oltre oneri previdenziali e 
I.V.A. per l’incarico opzionale di direzione operativa delle strutture, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-Legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito in legge, con modificazioni, con la Legge 11 
settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51, comma 1 del Decreto-
Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge, con modificazioni, con la Legge 
29 luglio 2021, n. 108, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, scelta 
espletata tramite attivazione di Trattativa Diretta con l’operatore economico 
Ingegneria e Servizi S.r.l. con sede con sede a Lugo (RA), Via Fratelli Cortesi n. 27 
- P.IVA 02356830394, nella Piattaforma Elettronica, portale elettronico degli 
acquisti della Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it (ME.PA.), Richiesta di 
Offerta - Tipologia di RdO: Trattativa Diretta n. 3638853 attivata in data 
28/06/2023, ns. PG. n. 2023/18495, data termine per la presentazione dell’offerta 
30/06/2023, ore 18:00; 

DISPONE 

- DI APPROVARE l’esito in data 04/07/2023, ns. PG. 2023/19192, della Richiesta 
di Offerta - Tipologia di RdO: Trattativa Diretta n. 3638853 con l’operatore 



economico Ingegneria e Servizi S.r.l. con sede con sede a Lugo (RA), Via Fratelli 
Cortesi n. 27 - P.IVA 02356830394, esperita sul portale elettronico degli acquisti 
della Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it (ME.PA.); 
- DI AFFIDARE all’operatore economico Ingegneria e Servizi S.r.l. con sede con 
sede a Lugo (RA), Via Fratelli Cortesi n. 27 - P.IVA 02356830394, l’incarico per 
lo svolgimento del Servizio per lo svolgimento dell’incarico di progettazione 
esecutiva in riferimento alle strutture, alla sicurezza, all’acustica ed eventuale 
direzione operativa delle strutture nell’ambito dell’intervento “Lavori di 
realizzazione di una palestra in ampliamento all’Istituto Professionale Statale 
servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera “Tonino Guerra” sito in 
Piazzale P.Artusi n.7 a Cervia (RA) - CUI L00356680397202300013 - CUP 
J84E22000160006”, finanziato con fondi PNRR - Next Generation EU - 
MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 1 
“POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ” - INVESTIMENTO 3.3 “PIANO DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA” - Inv. 0853, per l’importo di Euro 84.608,52 oltre oneri 
previdenziali (4%) e I.V.A (22%) e così per complessivi Euro 107.351,29 per la 
prestazione di progettazione esecutiva in riferimento alle strutture, alla sicurezza, 
all’acustica - CIG 9930538B31, a seguito dell’esito in data 04/07/2023 della 
Richiesta di Offerta - Tipologia di RdO: Trattativa Diretta n. 3638853 esperita sul 
portale elettronico degli acquisti della Pubblica Amministrazione - 
Acquistinretepa.it (ME.PA.), come da Disciplinare di incarico e relativo All. 1 
sottoscritti digitalmente dall’operatore economico in sede di presentazione del 
Documento di offerta economica conservato agli atti di questa Provincia, ns. PG. n. 
2023/19192 e n. 2023/19263, con ribasso dello 7,47% sull’importo a base di gara 
di Euro 91.439,01; 
- DI DARE ATTO che, nel caso in cui questa Provincia si avvalga della facoltà 
di procedere all’affidamento allo stesso operatore economico del servizio 
opzionale di direzione operativa delle strutture, lo stesso servizio ammonta ad 
Euro 16.524,56 al netto del ribasso del 7,47% sull’importo a base d’asta di 
Euro 17.858,60 oltre ad oneri previdenziali (4%) ed I.V.A. (22%) e così per 
complessivi Euro 20.966,37 e sarà affidato con apposito e separato 
provvedimento; 
- DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale mediante stipula sul portale ME.PA. 
e successivo invio del documento di stipula firmato digitalmente dal dirigente 
competente (punto ordinante) che con tale ordine accetta l’offerta impegnativa e 
vincolante che il fornitore invitato ha presentato in risposta alla trattativa diretta 
attivata dalla Provincia; 
………………”; 
 
- che la Provincia di Ravenna intende avvalersi della facoltà di affidare 
all’operatore economico Ingegneria e Servizi S.r.l. con sede con sede a Lugo (RA), 
Via Fratelli Cortesi n. 27 - P.IVA 02356830394, anche la direzione operativa delle 
opere strutturali (prestazione opzionale); 
 
Si rappresenta 
 
- che l’operatore economico Ingegneria e Servizi S.r.l. con sede a Lugo (RA), Via 
Fratelli Cortesi n. 27 - P.IVA 02356830394, si è dichiarato disponibile ad eseguire 
il servizio opzionale di direzione operativa delle opere strutturali per l’importo di 
euro 16.524,56 al netto del ribasso del 7,47% sull’importo a base d’asta di euro 
17.858,60, oltre ad oneri previdenziali ed IVA, e così per complessivi euro 
20.966,36; 



- che l’operatore economico Ingegneria e Servizi S.r.l. con sede con sede a Lugo 
(RA), risulta regolare in relazione alla posizione contributiva come risulta dalla 
visura DURC; 

Considerato che a seguito della delibera di Consiglio n. 48 del 24/11/2023 ad 
oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025 – Settima Variazione” i lavori di 
realizzazione di una palestra in ampliamento all’Istituto Professionale Statale 
servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera “Tonino Guerra” sito in 
Piazzale P.Artusi n.7 a Cervia (RA) - CUI L00356680397202300013 - CUP 
J84E22000160006 (inv. 0853) risultano finanziati come segue: 

- quanto ad euro 1.150.000,00 con risorse proprie (avanzo di 
amministrazione non vincolato, destinato ed eccedenze di parte corrente); 

- quanto ad euro 3.000.000,00 con i Fondi Next GenerationEU PNRR di cui 
al D.M. 320 del 07/12/2022, come da comunicazione di ammissione al 
finanziamento pervenuta dal Ministero dell’Istruzione nostro PG n. 2347 
del 26/01/2023; 

- quanto ad euro 750.000,00 con il “Fondo per l’avvio delle opere 
indifferibili 2023 – II semestre” 
 

si propone pertanto 
 
- di affidare l’esecuzione del servizio opzionale di direzione operativa delle opere 
strutturali nell’ambito dell’intervento “Lavori di realizzazione di una palestra in 
ampliamento all’Istituto Professionale Statale servizi per l’enogastronomia e 
l’ospitalità alberghiera “Tonino Guerra” sito in Piazzale P.Artusi n.7 a Cervia (RA) 
- CUI L00356680397202300013 - CUP J84E22000160006” – CIG A051E9144E, 
all’operatore economico Ingegneria e Servizi S.r.l. con sede a Lugo (RA), Via 
Fratelli Cortesi n. 27 - P.IVA 02356830394, per l’importo di euro 16.524,56 al 
netto del ribasso del 7,47% sull’importo a base d’asta di euro 17.858,60, oltre ad 
oneri previdenziali ed IVA, e così per complessivi euro 20.966,36; 
 
- di dare atto che i rapporti tra questa Provincia e l’operatore economico Ingegneria 
e Servizi S.r.l. per lo svolgimento dell’incarico predetto rimangono regolati dal 
disciplinare di incarico allegato al provvedimento dirigenziale n. 722 del 
10/07/2023 così come integrato dal disciplinare allegato A) al presente 
provvedimento agli articoli 3, 5 e 11, e dall’All. 1 al presente provvedimento; 
 
- di far fronte alla complessiva spesa di euro 20.966,36 (inv. 0853) con le 
disponibilità di cui alla voce b7.2 “Spese tecniche per l'affidamento di incarichi 
professionali esterni” del quadro economico di spesa dei lavori in oggetto, ed in 
particolare come segue: 
• quanto ad euro 4.920,80, pari al 23,47%, con i fondi di cui all’impegno n. 

2024/386/1 (ex impegno n. 2023/769/1) assunto all’Art. Peg 22010/013R del 
Bilancio 2024, finanziato con risorse proprie (avanzo di amministrazione non 
vincolato); 

• quanto ad euro 12.835,61, pari al 61,22%, con i fondi di cui all’impegno n. 
2024/528/1 (ex impegno n. 2023/500/12) assunto all’Art. Peg 22010/013R del 
Bilancio 2024 finanziato mediante Fondi Next GenerationEU PNRR di cui al 
D.M. 320 del 07/12/2022, come da comunicazione di ammissione al 
finanziamento pervenuta dal Ministero dell’Istruzione nostro PG n. 2347 del 
26/01/2023, di cui all’accertamento n. 2024/144/1 (ex accertamento n. 
2023/140/1) assunto al Capitolo di entrata 42010/013R del bilancio 2024 
(Missione 4 “istruzione e ricerca” – Componente 1 “potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.3 
“piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”); 

• quanto ad euro 3.209,95, pari 15,31%, con i fondi di cui all’impegno n. 
2024/538/1 (ex impegno n. 2023/762/1) assunto all’Art. Peg 22010/013R del 



Bilancio 2024, finanziato con il “Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 
2023 – II semestre” di cui al comma 7 dell’art. 26 del Decreto-Legge 17 
maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, 
n. 91, da attuarsi ai sensi dell’articolo 1, comma 369 della Legge 29 dicembre 
2022, n. 197 di cui all’accertamento n. 2024/148/1 assunto al Capitolo di 
entrata 42010/013R del bilancio 2024 (ex accertamento n. 2023/203/1); 

 
VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che: 
“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 
inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) per le opere di urbanizzazione a 
scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti 
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o 
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per 
le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 
arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, 
per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o 
avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta 
data.”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI 
E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 
174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive 
variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, ai 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile Unico del Progetto 
 

DISPONE 

1. DI AFFIDARE l’esecuzione del servizio opzionale di direzione operativa delle 
opere strutturali nell’ambito dell’intervento “Lavori di realizzazione di una palestra 
in ampliamento all’Istituto Professionale Statale servizi per l’enogastronomia e 
l’ospitalità alberghiera “Tonino Guerra” sito in Piazzale P.Artusi n.7 a Cervia (RA) 
- CUI L00356680397202300013 - CUP J84E22000160006” – CIG A051E9144E, 
all’operatore economico Ingegneria e Servizi S.r.l. con sede a Lugo (RA), Via 
Fratelli Cortesi n. 27 - P.IVA 02356830394, per l’importo di euro 16.524,56 al 
netto del ribasso del 7,47% sull’importo a base d’asta di euro 17.858,60, oltre ad 
oneri previdenziali ed IVA, e così per complessivi euro 20.966,36; 



 
2. DI DARE ATTO che i rapporti tra questa Provincia e l’operatore economico 
Ingegneria e Servizi S.r.l.  per lo svolgimento dell’incarico predetto rimangono 
regolati dal disciplinare di incarico allegato al provvedimento dirigenziale n. 722 
del 10/07/2023 così come integrato dal disciplinare allegato A) al presente 
provvedimento agli articoli 3, 5 e 11, e dall’All. 1 al presente provvedimento; 
 
3. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti dall’operatore economico 
si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 
4. DI FAR FRONTE alla complessiva spesa di euro 20.966,36 (inv. 0853) con le 
disponibilità di cui alla voce b7.2 “Spese tecniche per l'affidamento di incarichi 
professionali esterni” del quadro economico di spesa dei lavori in oggetto, ed in 
particolare come segue: 
• quanto ad euro 4.920,80, pari al 23,47%, con i fondi di cui all’impegno n. 

2024/386/1 (ex impegno n. 2023/769/1) assunto all’Art. Peg 22010/013R del 
Bilancio 2024, finanziato con risorse proprie (avanzo di amministrazione non 
vincolato); 

• quanto ad euro 12.835,61, pari al 61,22%, con i fondi di cui all’impegno n. 
2024/528/1 (ex impegno n. 2023/500/12) assunto all’Art. Peg 22010/013R del 
Bilancio 2024 finanziato mediante Fondi Next GenerationEU PNRR di cui al 
D.M. 320 del 07/12/2022, come da comunicazione di ammissione al 
finanziamento pervenuta dal Ministero dell’Istruzione nostro PG n. 2347 del 
26/01/2023, di cui all’accertamento n. 2024/144/1 (ex accertamento n. 
2023/140/1) assunto al Capitolo di entrata 42010/013R del bilancio 2024 
(Missione 4 “istruzione e ricerca” – Componente 1 “potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.3 
“piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”): 

• quanto ad euro 3.209,95, pari 15,31%, con i fondi di cui all’impegno n. 
2024/538/1 (ex impegno n. 2023/762/1) assunto all’Art. Peg 22010/013R del 
Bilancio 2024, finanziato con il “Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 
2023 – II semestre” di cui al comma 7 dell’art. 26 del Decreto-Legge 17 
maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, 
n. 91, da attuarsi ai sensi dell’articolo 1, comma 369 della Legge 29 dicembre 
2022, n. 197 di cui all’accertamento n. 2024/148/1 assunto al Capitolo di 
entrata 42010/013R del bilancio 2024 (ex accertamento n. 2023/203/1); 

 
5. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 IMPORTO 
2024 €      8.386,54 
2025 €      12.579,82 
TOTALE €      20.966,36 

 
6. DI DARE ATTO che la conseguente imputazione contabile della spesa sui 
rispettivi esercizi di esigibilità verrà effettuata con successivi e appositi atti in 
coerenza con la variazione di cronoprogramma e dopo le necessarie variazioni di 
bilancio; 
 
7. DI DARE ATTO che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il 
canale di acquisto seguito è il seguente: n. 6 “Trattativa diretta MEPA Consip”; 
 



8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo 420103 “Nuove opere pubbliche” del centro di costo 2001 – Edilizia 
scolastica, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024; 
 
9. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale 
che interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 
 

ATTESTA 
 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 
di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e successive 
modificazioni, dall'art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
successive modificazioni, e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna. 
 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

CONTI MARCO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 

2024_0075p 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


